
1 
 

III. 

Zpráva o průběhu vydávání majetku podle zákona o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými společnostmi 

 

poslední čtvrtletí roku 2014 

__________________________________________ 

 

 

A. INFORMACE O ČINNOSTI VÝBORU 

 

1. Základní údaje 
 

Vládní výbor k dopadům zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 

společnostmi (dále jen „Vládní výbor“) byl zřízen usnesením vlády č. 178 ze dne 17. března 

2014. Vládní výbor je poradním orgánem vlády, jehož hlavní činností je vyhodnocovat dopady 

zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o 

změně některých zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 

společnostmi) (dále také „zákon o majetkovém vyrovnání“). Výbor též vyhodnocuje průběh 

soudních sporů ve věcech majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a 

případně plní další úkoly stanovené vládou. 

Vláda výše uvedeným usnesením přijala základní dokumenty, které upravují činnost 

Vládního výboru. Těmito dokumenty jsou Statut Vládního výboru a Jednací řád Vládního 

výboru. První z dokumentů upravuje předmět činnosti Vládního výboru, jeho složení, způsob 

zabezpečení, jakož i možnost zřizovat pracovní komise. Jednací řád Vládního výboru pak stanoví 

pravidla pro organizaci a průběh zasedání Vládního výboru.  Oba uvedené dokumenty, stejně tak 

jako záznamy z jednání a základní informace o Vládním výboru, jsou zveřejněny na 

internetových stránkách Úřadu vlády ČR. 

 

 

 

https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2014-03-17
https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2014-03-17


2 
 

2. Členové výboru a stálí hosté 
 

Vládní výbor se skládá z předsedy a ostatních členů. Předsedou vládního výboru je 

zároveň předseda vlády České republiky. Kdo je ostatním členem Vládního výboru upravuje čl. 3 

odst. 3 Statutu Vládního výboru. Ke dni 31. prosince 2014 jsou předsedou a ostatními členy 

následující osoby: 

 

Mgr. Bohuslav Sobotka 

předseda výboru a předseda vlády České republiky 

 

Ing. Andrej Babiš 

1. místopředseda vlády pro ekonomiku a ministr financí 

 

Ing. Marian Jurečka 

ministr zemědělství 

 

Mgr. Daniel Herman 

ministr kultury 

 

Milan Chovanec 

ministr vnitra 

 

Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

ministryně spravedlnosti 

 

K jednáním jsou též zváni stálí hosté. Kdo jsou stálí hosté, upravuje čl. 2 odst. 6 

Jednacího řádu Vládního výboru. Ke dni 31. prosince 2014 jsou stálými hosty vrcholní 

představitelé Lesů České republiky, s. p., Úřadu pro zastupování státu ve věcech 

majetkových, Státního pozemkového úřadu a zástupci Asociace krajů České republiky, 

Svazu měst a obcí.  

 



3 
 

3. Aktivity 

 

Ve 4. čtvrtletí roku 2014 proběhlo jednání Vládního výboru dne 15. prosince 2014. Vládní 

výbor projednával především výstup z pracovní komise, která byla svolána pro řešení podnětů 

vzešlé z mimořádné schůze Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Vládní výbor rozhodl o 

zřízení webového rozhraní, na kterém budou vytvořeny odkazy na průběžné výkazy o vydávání 

majetku povinnými osobami. 

 

B. INFORMACE O PRŮBĚHU VYDÁVÁNÍ MAJETKU 
 

1. Podklady, na základě kterých je tato část zpracována 

 

Pro sestavení části B. čtvrtletní zprávy byly využity následující podklady, které byly 

zaslány Vládnímu výboru: 

 

1. Údaje od Státního pozemkového úřadu. 

2. Údaje od Lesů ČR, s. p. 

3. Údaje od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

4. Údaje od Ministerstva pro místní rozvoj. 

5. Údaje od Ministerstva životního prostředí. 

6. Údaje od Ministerstva průmyslu a obchodu. 

7. Údaje od Ministerstva kultury. 

8. Údaje od Ministerstva financí. 

9. Údaje od Ministerstva spravedlnosti. 

10. Údaje od Ministerstva obrany. 

11. Údaje od Ministerstva vnitra. 

12. Údaje od Ministerstva zemědělství. 

13. Údaje od Ministerstva práce a sociálních věcí. 

14. Údaje od Ministerstva zdravotnictví. 

15. Údaje od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

16. Aktualizované informace od Asociace krajů. 



4 
 

17. Aktualizované údaje od Správy Pražského hradu. 

 

Informace o průběhu vydávání shrnují stav ke dni 31. prosince 2014. Informace jsou 

poskytnuty vždy za celý resort. Zahrnují tedy i údaje o podřízených organizačních složkách, 

státních fondech, státních příspěvkových organizacích, státních podnicích a jiných státních 

organizacích. 

 

2. Souhrnné přehledy o průběhu vydávání majetku 

 

Státní pozemkový úřad: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 3 407 68 069 
2 Projednané výzvy: 2 795 41 850 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 627 4 432 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 423 6 694 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 779 11 502 
7 Odmítnutí uzavření dohody 952 19 081 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 14 141 
10 Dosud neprojednané výzvy 612 27 220 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 1 688 28 683 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
45 359 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

23 109 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 692 8 093 
20 Vlastnické právo zapsáno 688 8 084 
 

Lesy ČR, s.p.: 



5 
 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 2 195*) 47 521*),**) 
2 Projednané výzvy: 1 934*) 31 650*) 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 241*) 4 265*) 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 076 12 224 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 749 7 845 
7 Odmítnutí uzavření dohody 465*) 14 151*) 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 8 209 
10 Dosud neprojednané výzvy 261*) 9 745*) 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 809 10 321**) 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
41 406 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

6 66 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 536 6 115 
20 Vlastnické právo zapsáno 459 5 405 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) *) *)  
22 Projednané výzvy: *) *)  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) *) *)  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 144 801  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4)    
27 Dosud neprojednané výzvy *) *)  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 3  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
1 3  

31     



6 
 

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 136 726  
33 Vlastnické právo zapsáno 117 695  
*) data pro tyto řádky nejsou rozlišena na zemědělské a nezemědělské  

**) z důvodu nepřesného označení požadovaných nemovitostí oprávněnou osobou došlo po 

kontrole k úpravě počtu nemovitých věcí v řádku č.1 

***) správní řízení dle § 9 odst. 6 jsou v některých případech vedena i u výzev, kde již byla 

uzavřena dohoda o vydání nemovitých věcí a doposud nedošlo k zastavení správního řízení 

 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových: 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 349 2 582 
2 Projednané výzvy: 276 2 260 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 222 1 536 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 13 37 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 13 34 
7 Odmítnutí uzavření dohody 88 694 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy 73 312 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 191 699 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
2 4 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

3 8 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 14 37 
20 Vlastnické právo zapsáno 14 37 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 



7 
 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 1 331 9 936 2 154 
22 Projednané výzvy: 974 7 697 2 130 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 274 1 439 1 078 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 184 394 2 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 814 5 832 1 026 
27 Dosud neprojednané výzvy 357 2 239 24 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 179 385 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 164 350 x 
 

Ministerstvo pro místní rozvoj: 

 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 3 4  
22 Projednané výzvy: 3 4  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2)    
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 3 4  
27 Dosud neprojednané výzvy    
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   x 
33 Vlastnické právo zapsáno   x 
 

Ministerstvo životního prostředí: 

 
Stav vydávání: 



8 
 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 158 905 
2 Projednané výzvy: 155 900 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 0 0 
7 Odmítnutí uzavření dohody 155 900 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy 3 5 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 80 500 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
4 33 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

1 2 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 6 
20 Vlastnické právo zapsáno 2 6 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 14 50  
22 Projednané výzvy: 9 21  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 1 1  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 1 2  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 7 18  
27 Dosud neprojednané výzvy 5 29  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 2 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 1 2 x 



9 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu: 

 

U Ministerstva průmyslu a obchodu se jedná o souhrn údajů poskytnutých těmito 

subjekty: Benzina, státní podnik „v likvidaci“; České energetické závody, státní podnik „v 

likvidaci“; Diamo, státní podnik, Stráž pod Ralskem; Drobné zboží České Budějovice v likvidaci; 

Palivový kombinát Ústí - státní podnik; Technomat, státní podnik „v likvidaci“; Technický 

zkušební ústav stavební Praha, s. p. 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 2 3 
2 Projednané výzvy: 2 3 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 1 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 2 
7 Odmítnutí uzavření dohody 0 0 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy 0 0 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 0 0 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 3 
20 Vlastnické právo zapsáno 2 3 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 37 223  



10 
 

22 Projednané výzvy: 35 212  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 2 11  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 5 9  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 28 192  
27 Dosud neprojednané výzvy 2 11  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 3 5 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 3 5 x 
 

Ministerstvo kultury: 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 12  
2 Projednané výzvy: 9  
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0  
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0  
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 0  
7 Odmítnutí uzavření dohody 9  
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0  
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0  
10 Dosud neprojednané výzvy 3  
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0  
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0  

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 4  
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0  

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0  
20 Vlastnické právo zapsáno 0  



11 
 

 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 295 1661)  
22 Projednané výzvy: 241   
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 148   
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 18 112) 10 267 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 753)   
27 Dosud neprojednané výzvy 54   
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1   
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 1 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 4 104) x 
1) Zemědělské i nezemědělské nemovitosti (stavby jsou počítány jako samostatné věci) 

2) Stavby jsou počítány jako samostatné věci 

3) Včetně vrácených výzev podle § 11 odst. 8 zákona č. 428/2012 Sb. 

4) Stavby jsou počítány jako samostatné věci 

 

Ministerstvo financí: 

 

Stav vydávání: 

 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 16 10 40 
22 Projednané výzvy: 15 10 0 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 7 0 39 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 1 1 0 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 7 9 0 
27 Dosud neprojednané výzvy 1*  1** 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    



12 
 

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 1 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 1 1 x 
*) výzva se týká vypořádání bankovního účtu 

**) výzva vrácena dle § 11 odst. 8 zákona č. 428/2012 Sb. 

 

Ministerstvo spravedlnosti: 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 1 1 
2 Projednané výzvy: 1 1 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 1 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 0 0 
7 Odmítnutí uzavření dohody 0 0 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy 0 0 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 0 0 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 
20 Vlastnické právo zapsáno 0 0 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     



13 
 

21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 4 7  
22 Projednané výzvy: 4 7  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 3 5  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 2  
27 Dosud neprojednané výzvy 0 0  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 3 5 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 3 5 x 
 

Ministerstvo obrany: 

 

Ministerstvo obrany započítává tzv. smíšené výzvy, tedy směřující jak na vydání 

zemědělských nemovitostí, tak na vydání jiných než zemědělských nemovitostí, mezi výzvy na 

vydání na vydání jiných než zemědělských nemovitostí. 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí v PK 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 115 1676 
2 Projednané výzvy: 112 1675 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 9*částečně **nelze stanovit 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 
7 Odmítnutí uzavření dohody 111 1661 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy 3 1**** 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 47*** 974 



14 
 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 1 
20 Vlastnické právo zapsáno 1 1 
 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 124 796  
22 Projednané výzvy: 114 745  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 25*/1 **/2  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 5 14  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 108 729  
27 Dosud neprojednané výzvy 10 51  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 5 37 x 
*) Pouze v jednom případu šlo o postoupení celé výzvy jiné osobě. Zbývající výzvy byly 
postoupeny pouze částečně, a to i na více osob.  
 
**) Vzhledem k tomu, že ve většině případů se jedná o části požadovaných PK parcel, nelze 
stanovit počet převáděných nemovitostí. 
 
***) Mezi podanými návrhy na zahájení správního řízení jsou i výzvy, které vedeme jako výzvy 
na jiné než zemědělské nemovitosti (poznámka: církve všechny výzvy vnímají jako zemědělské 
nemovitosti, přestože nesplňují zákonnou podmínku pro zemědělskou nemovitost ke dni 24. 6. 
1991) 
 
****) Na jednu nemovitost je podáno více výzev. 
 

Ministerstvo vnitra: 

 

Ministerstvo vnitra uvádí, že výzvy oprávněných osob ve značném množství případů 

nezohlednily skutečnost, že řadu archivních fondů má stát pouze ve své správě a péči, jejich 



15 
 

vlastníky jsou však příslušné církevní právnické osoby. V případě výzev na vydání archiválií jsou 

do formuláře zaneseny početní údaje o jednotlivých archivních fondech jakožto souborech 

movitých věcí.  

Ve formuláři nebylo možné zohlednit návrhy oprávněných osob, které byly podávány u 

Státního pozemkového úřadu s odkazem na ustanovení § 9 odst. 6 zákona o majetkovém 

vyrovnání v případech, kdy se týkaly výzev posuzovaných povinnými osobami dle skutečného 

právního stavu v režimu ustanovení § 10 tohoto zákona. Ke dni 31. 12. 2014 Státní pozemkový 

úřad vyrozuměl povinné osoby o zahájení příslušného řízení (ve věci tzv. jiných věcí než 

zemědělských nemovitostí), celkem v 7 případech, přičemž jeden z těchto návrhů byl k tomuto 

dni již zamítnut. 

Ve formuláři nejsou zaznamenány movité věci, které byly vydány v souladu s § 11 odst. 

9 zákona o majetkovém vyrovnání. 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 4 14 
2 Projednané výzvy: 2 7 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 0 0 
7 Odmítnutí uzavření dohody 2 7 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy 2 7 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 0 0 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 



16 
 

20 Vlastnické právo zapsáno 0 0 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 85 167 454 
22 Projednané výzvy: 60 149 404 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 0 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 18 17 396 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 42 140 8 
27 Dosud neprojednané výzvy 26 36 50 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 8 17 x 
 

Ministerstvo zemědělství: 

 

Údaje poskytnuté Ministerstvem zemědělství jsou souhrnem údajů od resortních státních 

podniků a od podniků Povodí. Údaje za Lesy České republiky, s. p. a za Státní pozemkový úřad 

se vedou samostatně. 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 823 611 + stovky 

pozemků 
2 Projednané výzvy: 753 324 + stovky 

pozemků 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 17 36 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 35 90 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 17 48 
7 Odmítnutí uzavření dohody 295 7 + stovky pozemků 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 53 133 + stovky 



17 
 

pozemků  
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 3 7 
10 Dosud neprojednané výzvy 81 287 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 279 155 + stovky 

pozemků 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

2 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 15 35 
20 Vlastnické právo zapsáno 15 35 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí: 

 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 3 28  
22 Projednané výzvy: 3 28  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) částečně 1  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 0 0  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 3 27  
27 Dosud neprojednané výzvy 0 0  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 1  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 0 0 x 
 

 

 



18 
 

Ministerstvo zdravotnictví: 

 

V rámci resortu Ministerstva zdravotnictví byly zaznamenány výzvy, které se vztahovaly 

pouze k částem pozemkové parcely. Taková situace je evidována jako samostatná nemovitost. 

Poskytnuté údaje za resort Ministerstva zdravotnictví jsou souhrnné údaje poskytnuté 

těmito subjekty: BALMED Praha, s. p.; Fakultní nemocnice Hradec Králové; Fakultní nemocnice 

Plzeň; Hamzová odborná léčebna pro děti a dospělé; Krajská hygienická stanice Pardubického 

kraje se sídlem v Pardubicích; Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod; Všeobecná fakultní 

nemocnice v Praze. 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 5 26  
2 Projednané výzvy: 5 26 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1)   
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 3 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 6 
7 Odmítnutí uzavření dohody 3 17 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   
10 Dosud neprojednané výzvy   
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5)   
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
  

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 2 2 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 9 
20 Vlastnické právo zapsáno 2 9 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 



19 
 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 7 43  
22 Projednané výzvy: 4 29  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 2 11  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 2 18  
27 Dosud neprojednané výzvy 3 14  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 11 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 2 11 x 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 

 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 3 6  
22 Projednané výzvy: 3 6  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 1 2  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 0 0  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 2 4  
27 Dosud neprojednané výzvy 0 0  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 0 0 x 
 
 

 

 



20 
 

Souhrnný přehled: 

 

Níže uvedená souhrnná čísla je třeba považovat pouze za orientační. Zkreslenost čísel 

plyne především ze skutečnosti, že některé povinné osoby v některých fázích procesu vydávání 

majetku nerozlišují mezi zemědělskými a nezemědělskými nemovitostmi. Tato data jsou pak 

souhrnně uváděna buď mezi zemědělskými nemovitostmi, nebo mezi jinými věcmi, než 

zemědělskými nemovitostmi podle toho, kde je dané povinné osoby samy uvedly. Z tohoto 

důvodu v souhrnném přehledu nemohou fungovat ani kontrolní součty. 

Za orientační je třeba považovat i počet vydávaných movitých věcí. Zvláště se totiž 

neevidují movité věci, které se vydávají v souladu s § 11 odst. 9 zákona o majetkovém vyrovnání 

jako součást nemovitých věcí, nebo které s nemovitou věcí funkčně souvisejí. Další nepřesnosti 

mohou plynout z toho, že výzvy na vydání nemovitých věcí se podávají podle stavu zapsaného 

v pozemkových knihách, ale vydávané nemovité věci jsou nemovité věci vydané podle stavu 

v katastru nemovitostí. 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 7 344 121 408 
2 Projednané výzvy: 6 044 78 696 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 1 116 10 269 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 550 19 036 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 561 19 435 
7 Odmítnutí uzavření dohody 2 080 36 518 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 53 133 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 25 357 
10 Dosud neprojednané výzvy 1 038 37 577 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 3 100 41 334 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
92 802 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 35 185 



21 
 

odst. 7) 
18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 264 14 298 
20 Vlastnické právo zapsáno 1 169 13 579 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 1 906 11 270 2 648 
22 Projednané výzvy: 1 450 8 908 2 534 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 452 1 456 1 117 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 380 1 254 398 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 085 6 975 1 034 
27 Dosud neprojednané výzvy 456 2 380 75 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 3 5 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
1 3 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 325 1 135 X 
33 Vlastnické právo zapsáno 307 1 123 X 

 

3. Další výzvy a žaloby 

 

3. 1. Informace od Asociace krajů 

 

Asociace krajů dodala Vládnímu výboru další aktualizaci stavu týkající se vydávání 

majetku podle zákona o majetkovém vyrovnání. 

Situace v jednotlivých krajích je následující: 

 

Středočeský kraj:  
 

Středočeský kraj byl vyzván Českomoravskou provincií Římské unie řádu sv. Voršily 

k vydání movitých věcí. Kraj tuto žádost odmítl a následně obdržel předžalobní výzvu advokátní 

kanceláře Nocarová, Jašek & Partners. Je tedy předpoklad, že o sporu rozhodne soud. Do 30. září 

2014 nedošlo k žádnému posunu ve věci. 



22 
 

Oproti dříve popsanému stavu došlo k podání žaloby ze strany Českomoravské provincie 

Římské unie řádu sv. Voršily v Praze, zastoupené advokátní kanceláří Nocarová, Jašek & 

Partners o vydání movitých věcích, které se údajně nachází v Českém muzeu stříbra, příspěvková 

organizace. Žaloba byla podána podle zákona č. 298/1990 Sb., o úpravě některých majetkových 

vztahů řeholních řádů a kongregací a arcibiskupství olomouckého, ve znění zákona č. 338/1991 

Sb. Žaloba byla podána u Obvodního soudu pro Prahu 5 a je vedena pod čj. 15C 420/2014-120. 

 

Liberecký kraj:  
 

Liberecký kraj neeviduje žádnou výzvu ani žaloby na vydání majetku církvím, nebo 

náboženským společnostem. Stav zůstává neměnný i k 31. 12. 2014. 

 

Ústecký kraj: 

 

Příspěvková organizace Oblastní muzeum v Mostě eviduje výzvu Ing. Jana Sedláka, 

zastupujícího Klášter minoritů Most, na vydání movitého majetku „inventáře kláštera Adam 

Dietz“ - souprava 5 soch světců v nadživotní velikosti. Ke dni 31. 12. 2014 zůstává stav beze 

změny. 

 

Karlovarský kraj: 

 

Karlovarský kraj eviduje žádost Rytířského řádu Křížovníků s červenou hvězdou o vydání 

pozemku parc. č. 517/1 - zastavěná plocha a nádvoří, se stavbou č.p. 99 v k.ú. Cheb (Budova 

Integrované střední školy Cheb, Křižovnická 99/4, Cheb).  

Karlovarskému kraji byla Ministerstvem kultury ČR předána výzva k vydání movitých 

věcí (Inventář kostela sv. Bartoloměje v Chebu včetně archiválií ve správě příspěvkové 

organizace Muzeum Cheb), které si jako svůj majetek nárokuje Rytířský řád Křížovníků s 

červenou hvězdou. Jedná se však o vadnou interpretaci zákona. Kraje ani obce nejsou povinnými 

osobami. Zvolený postup nelze považovat za postoupení výzvy povinné osobě ve smyslu § 11 

odst. 1 zákona o majetkovém vyrovnání. Naopak se jedná o situaci předvídanou v § 11 odst. 8 

zákona o majetkovém vyrovnání, kdy měla být výzva oprávněné osobě vrácena zpět. 



23 
 

Karlovarskému kraji byla Ministerstvem kultury ČR předána výzva k vydání movité věci 

(Socha dřevěná – sv. Pavel ve správě příspěvkové organizace Muzeum Cheb), které si jako svůj 

majetek nárokuje Římskokatolická farnost Sokolov. Jako ve výše uvedeném případě se i zde 

jedná o vadnou interpretaci zákona. 

Karlovarskému kraji byla Ministerstvem kultury ČR předána výzva k vydání movité věci 

(mobiliář fary a kostela ve Františkových Lázních ve správě příspěvkové organizace Muzeum 

Cheb), které si jako svůj majetek nárokuje Rytířský řád Křížovníků s červenou hvězdou. Jako ve 

výše uvedeném případě se i zde jedná o vadnou interpretaci zákona. 

Karlovarskému kraji byla Ministerstvem kultury ČR předána výzva k vydání movité věci 

(mj. cca 522 položek knih, tisků atp. ve správě příspěvkové organizace Muzeum Karlovy Vary), 

které si jako svůj majetek nárokuje Kanonie premonstrátů Teplá. Jako ve výše uvedeném případě 

se i zde jedná o vadnou interpretaci zákona. 

Karlovarský kraj obdržel od města Kynšperk nad Ohří žádost o stanovisko k  

převedenému pozemku parc. č. 244/1 k.ú. Kynšperk nad Ohří z vlastnictví Karlovarského kraje 

do vlastnictví města darovací smlouvou ze dne 08.12.2008 z důvodu, že tento pozemek od města 

nárokuje Rytířský řád Křížovníků s červenou hvězdou. 

Ke dni 31. 12. 2014 neeviduje Karlovarský kraj žádnou novou výzvu, či žalobu. 

 

Plzeňský kraj: 

 
Plzeňský kraj, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu eviduje výzvu 

Biskupství plzeňského k vydání movitého majetku („Socha dřevěná Madona s dítětem“), který se 

nachází v Západočeském muzeu v Plzni, příspěvkové organizaci Plzeňského kraje. Ke dni 31. 12. 

2014 je stav neměnný. 

 

Jihočeský kraj: 

 
Příspěvková organizace Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou byla vyzvána 

Biskupstvím českobudějovickým k vydání movitého majetku (21 ks sbírkových předmětů). 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích byla vyzvána Provincií Řádu 

minoritů v ČR a Provincií bratří františkánů k vydání 15 169 svazků knih dle schovací smlouvy, 

10 326 svazků knih dle skutečného současného stavu. 



24 
 

Regionální muzeum v Českém Krumlově bylo vyzváno Biskupstvím českobudějovickým 

k vydání movitého majetku (65 sbírkových předmětů). 

Muzeum Jindřichohradecka bylo vyzváno Biskupstvím českobudějovickým k vydání 

movitého majetku (2 sbírkových předmětů). 

Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích bylo vyzváno Biskupstvím 

českobudějovickým k vydání movitého majetku (2 578 sbírkových předmětů). 

Celkově se jedná o 17 835 sbírkových movitých předmětů z majetku Jihočeského kraje, 

které mají ve správě jeho příspěvkové organizace. 

Dále Jihočeský kraj eviduje 4 níže uvedené výzvy k vydání nemovitého majetku: 

• Biskupství českobudějovické, České Budějovice (Budova VOŠ, SPŠ automobilní a 

technická, Skuherského ul., České Budějovice) 

• Biskupství českobudějovické, České Budějovice (Budova střední školy 

polytechnické, Nerudova 59, České Budějovice) 

• Cisterciácké opatství, Vyšší Brod (Budova SŠ a VOŠ cestovního ruchu, Senovážné 

nám., České Budějovice) 

• Česká katolická charita, Praha (Budova střední školy polytechnické, Nerudova 59, 

České Budějovice) 

 
V oblasti movitého majetku byly v období 3. čtvrtletí roku 2014 doručeny na Jihočeský 

kraj Krajský úřad dopisy týkající se zpětvzetí výzvy k vydání majetku: kalich z budovy fary 

v Kájově a zpětvzetí výzvy k vydání portrétu epitafu Mikuláše Diviše Radkovce, epitafu Eufemie 

Františky Radkovcové a raně barokní židle.  

V posledním čtvrtletí roku 2014 došlo k zamítnutí všech žádostí o vydání movitého 

majetku, o které církve požádaly podle zákona č. 428/2012 Sb. 

 

Královehradecký kraj: 

Královéhradecký kraj v současné době vede u Okresního soudu v Rychnově nad Kněžnou 

soudní spor ve věci žalobce Provincie kapucínů v ČR o určení vlastnictví k nemovitostem v 

areálu bývalého Kapucínského kláštera v Opočně. 



25 
 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové bylo vyzváno Římskokatolickou farností 

Lochenice, zastoupenou Biskupstvím královéhradeckým, k vydání kamenné kropenky, která se 

nachází v Muzeu východních Čech v Hradci Králové. 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové bylo vyzváno Římskokatolickou farností - 

děkanství Hradec Králové I, zastoupenou Biskupstvím královéhradeckým, k vydání movitých 

věcí (ornáty, manipuly, štoly, pokrývky na kalich, cinguly, ozdoby, mince a příbuzný materiál), 

které se nacházejí v Muzeu východních Čech v Hradci Králové. 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové bylo vyzváno Římskokatolickou farností – 

děkanství Dobruška, zastoupenou Biskupstvím královéhradeckým, k vydání movitých věcí 

(barokní klekátko z měkkého dřeva, barokní lavička s opěradlem z dubu, cínové barokní svícny – 

2 ks, ciborium s pouzdrem, zbytek lavice Wostrowských ze Skalky 1636), které se nacházejí v 

Muzeu východních Čech v Hradci Králové. 

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou bylo vyzváno 

Římskokatolickou farností - děkanství Žamberk, zastoupenou Biskupstvím královéhradeckým, k 

vydání movitých věcí (Socha sv. biskupa, dřevo, polychromie, v cca 230 cm, Socha sv. Vojtěcha, 

dřevo polychromie, v cca 230 cm), které se údajně nacházejí v Muzeu a galerii Orlických hor 

v Rychnově nad Kněžnou. 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové bylo vyzváno Římskokatolickou farností 

Hradec Králové – Nový Hradec Králové, zastoupenou Biskupstvím královéhradeckým, k vydání 

gotické monstrance, která se nachází v Muzeu východních Čech v Hradci Králové. 

V posledním čtvrtletí roku 2014 neeviduje Královehradecký kraj žádnou novou žalobu, 

ani jinou výzvu. 

 

Pardubický kraj: 

 
Pardubický kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností - arciděkanstvím Pardubice, zastoupenou Biskupstvím královehradeckým k vydání 

movitých předmětů (Dva lotři z Kalvárie od Ignáce Rohrbacha, nástavec s Bohem Otce a obraz 

Arnošta z Pardubic před soškou Panny Marie Staroboleslavské), které se nacházejí ve 

Východočeském muzeu v Pardubicích. 



26 
 

Pardubický kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností Dašice, zastoupenou Biskupstvím královehradeckým, k vydání staršího vybavení kostela 

a galerii farářů, které se nacházejí ve Východočeském muzeu v Pardubicích. 

Pardubický kraj byl prostřednictvím Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností - arciděkanstvím Chrudim, zastoupenou Biskupstvím královehradeckým, k vydání blíže 

neupřesněných movitých předmětů, které se nacházejí v Regionálním muzeu v Chrudimi. 

Pardubický kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností - děkanstvím Heřmanům Městec, zastoupenou Biskupstvím královehradeckým, k vydání 

malovaných dvířek sanktuáře s klečící postavou anděla, které se nacházejí v Regionálním muzeu 

v Chrudimi. 

Ve výše uvedených případech jde zřejmě o vadnou interpretaci zákona, protože kraj není 

povinnou osobou podle zákona o majetkovém vyrovnání. 

Pardubický kraj byl prostřednictví advokátní kanceláře AK Holá a Samek vyzván 

Pražskou provincií kongregace Nejsvětějšího vykupitele k vydání souboru soch z poutních kaplí 

z obce Králíky – Dolní Hedeč, které se nacházejí v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. 

Pardubický kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností - děkanstvím Vysoké Mýto, zastoupenou Biskupstvím královehradeckým, k vydání 

kovaného železného svícníku, který se nachází v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. 

Pardubický kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností – probošství Litomyšl, zastoupenou Biskupstvím královehradeckým, k vydání sousoší 

pozdně gotické Madony s Ježíškem na konzole, které se nachází v Regionálním muzeu 

v Litomyšli. 

V posledním čtvrtletí roku 2014 neeviduje Pardubický kraj žádnou novou žalobu, ani 

jinou výzvu. 

 

Olomoucký kraj: 

 
Olomoucký kraj byl vyzván Arcibiskupstvím olomouckým k vydání movitého majetku 

z Muzea Prostějovska. Jedná se o „Sochy sv. Barbory světice, Sochy Madony světice a Sochy 

Madony s dítětem.“  

Dále Arcibiskupství olomoucké vyzvalo Olomoucký kraj k vydání „20 ks egyptských 

vykopávek“ z Vlastivědného muzea v Olomouci a Národního muzea v Praze. Tyto vykopávky 



27 
 

dnes již nejsou v majetku Olomouckého kraje, byly v roce 1981 předány Národnímu muzeu, resp. 

Náprstkovu muzeu. 

Olomoucký kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Arcibiskupstvím 

olomouckým, zastupující Římskokatolickou farnost Jesenec, k vydání movitých předmětů (soch 

sv. Barbory, Madony s dítětem), které se nacházejí v Muzeu Prostějovska. 

Olomoucký kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Arcibiskupstvím 

olomouckým k vydání movitých předmětů (umělecká díla-obrazy a sochy, předměty uměleckého 

řemesla-nábytek, porcelán atd., které tvořily inventář Arcibiskupského paláce v Olomouci a 

rezidence arcibiskupa Leopolda Prečana), které se nacházejí v Krajském muzeu v Olomouci a 

Vlastivědném ústavu v Olomouci. 

Olomoucký kraj byl prostřednictví právního zástupce Mgr. Markéty Baštové vyzván 

Provincií bratří františkánů k vydání 7 000 svazků knih z historické knihovny kláštera františkánů 

v Uherském Hradišti, které se nacházejí ve Vědecké knihově v Olomouci. 

Olomoucký kraj byl prostřednictví právního zástupce JUDr. Zdeňky Maršíkové Nácarové, 

PhD. vyzván Českomoravskou provincií Římské unie řádu sv. Voršily v Praze k vydání movitých 

předmětů (39 ks sklenic, 98 ks porcelánových předmětů, 4 ks obrazů, 2 ks relikviáře, 1 ks reliéfu 

a 2 ks historických klavírů), které se nacházejí ve Vlastivědném muzeu Jesenicka. 

V posledním čtvrtletí roku 2014 neeviduje Olomoucký kraj žádnou novou žalobu, ani 

jinou výzvu. 

 

Moravskoslezský kraj: 

 
Moravskoslezský kraj, především Muzeum Bruntál, správy škol a další příspěvkové 

organizace kraje byl právním zástupcem JUDr. Václava Zemana, který zastupuje Českou 

provincii Řádů bratří domu Panny Marie v Jeruzalémě a Československou provincii Milosrdných 

sester Panny Marie Jeruzalémské, vyzván k vydání 17 ks pozemků tvořící areál hradu Sovinec, 

14 ks pozemků tvořící areál zámku Bruntál, 2 ks pozemků v k.ú. Vrbno pod Pradědem, 8 ks 

pozemků v k.ú. Opava-město. V posledním čtvrtletí roku 2014 žádná nová výzva ani žaloba 

nepřibyla. 

 

Zlínský kraj: 

 



28 
 

Zlínský kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Provincií bratří 

františkánů k vydání 10 ks movitých předmětů (obrazy, hlavy andělíčků, pečetidla, lis, glóby, 

visací hodiny keramika a socha Sv. Josefa), které se nacházejí ve Slováckém muzeu v Uherském 

Hradišti. Jde zřejmě o vadnou interpretaci zákona, protože kraj není povinnou osobou ve smyslu 

zákona o majetkovém vyrovnání. V posledním čtvrtletí roku 2014 žádná nová výzva ani žaloba 

nepřibyla. 

 

Jihomoravský kraj: 

 
Příspěvková organizace Domov důchodců Božice byla vyzvána Kongregací Milosrdných 

sester svatého Karla Boromejského k vydání pozemků nacházejících se v areálu domova. 

Příspěvková organizace Muzeum Brněnska byla vyzvána Benediktinským opatstvím 

v Rajhradě k vydání movitého majetku (391 položek movitého majetku a užitných předmětů). 

Jihomoravský kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností u kostela sv. Mikuláše ve Znojmě, zastoupenou Biskupstvím brněnským, k vydání 2 ks 

obrazů. 

Jihomoravský kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Římskokatolickou 

farností Sloup, zastoupenou Biskupstvím brněnským, k vydání souboru 4 ks obrazů. 

Jihomoravský kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Pražskou provincií 

kongregace Nejsvětějšího vykupitele k vydání 3ks obrazů a alabastrové sošky. 

Jihomoravský kraj byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Rytířem řádu 

Křížovníků s červenou hvězdou k vydání 1 ks mobiliáře probošství. 

I v těchto případech se zřejmě jedná o mylnou interpretaci zákona, protože kraje nejsou 

povinnými osobami ve smyslu zákona o majetkovém vyrovnání. 

V posledním čtvrtletí roku 2014 neeviduje Jihomoravský kraj žádnou novou výzvu, nebo 

žalobu. 

 

Kraj Vysočina: 

 
Kraj Vysočina, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu eviduje od listopadu 

2013 žádost Biskupství českobudějovického o vyjádření k historickému církevnímu movitému 

majetku a ke zpřístupnění dokumentace sbírek předmětů ve správě Muzea Vysočiny Pelhřimov, 



29 
 

příspěvkové organizace kraje. Zároveň se Biskupství brněnské obrátilo přímo na Muzeum 

Vysočiny Třebíč, příspěvkovou organizaci zřizovanou Krajem Vysočina, které má ve správě tzv. 

Bílkovy korouhve, o něž biskupství projevilo zájem. 

Kraj Vysočina byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Biskupstvím 

brněnským k vydání movitých předmětů (tzv. Bílkových korouhví). 

Kraj Vysočina byl prostřednictví Ministerstva kultury ČR vyzván Biskupstvím 

královehradeckým k vydání mobiliáře z kostela Sv. Vojtěcha a sochařské a obrazové výzdoby 

z kostela Nejsvětější trojice v Havlíčkově Brodě, který se nachází v Muzeu Vysočina 

v Havlíčkově Brodě. V obou uvedených případech se zřejmě jedná o vadnou interpretaci zákona, 

protože kraje nejsou povinnými osobami ve smyslu zákona o majetkovém vyrovnání. 

V posledním čtvrtletí roku 2014 neeviduje Kraj Vysočina žádnou novou výzvu, nebo 

žalobu. 

 

Hlavní město Praha: 

 
Církve a náboženské společnosti se na hlavní město Prahu obrací s dotazy na 

neoprávněný převod historického církevního majetku. Jedná se především o pozemky, které 

hlavní město Praha získalo na základě rozhodnutí státních orgánů dle ustanovení zákona č. 

92/1991 Sb., zákona č. 95/1999 Sb. a také dle ustanovení § 1 zákona č. 172/1991 Sb. Dále jsou 

církvemi a náboženskými společnostmi proti hlavnímu městu Praze podávány žaloby na určení 

vlastnictví, především se jedná o spory s Královskou kanonií premonstrátů na Strahově. 

 

3. 2. Informace od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 

 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových eviduje 14 žalob ve smyslu § 18 

zákona o majetkovém vyrovnání. Z toho 2 žaloby se týkají nemovitých věcí, které se nacházejí ve 

Středočeském kraji, 1 žaloba se dotýká parcely v Ústeckém kraji, 5 žalob se týká nemovitých 

věcí, které se nacházejí v Královehradeckém kraji, 1 žaloba se týká pozemků v Jihomoravském 

kraji, 1 žaloba se týká pozemků v Kraji Vysočina, 1 žaloba se týká pozemků 

v Moravskoslezském kraji a 3 žaloby se týkají nemovitých věcí, které se nachází na území 

hlavního města Prahy. 



30 
 

Dále Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových zastupuje na základě § 6 zákona 

č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, organizační složky státu 

v 7 sporech o určení vlastnického právo k nemovitým věcem vedených s církvemi. 

 

3. 3. Informace od Pražského hradu 

  

Správa Pražského hradu přijala celkem 6 žádostí o vydání věci (podrobně jsou tyto 

žádosti popsány ve zprávě za 3. čtvrtletí). V průběhu posledního čtvrtletí roku 2014 byly veškeré 

žádosti posuzovány. K vydání žádné movité ani nemovité věci prozatím nedošlo. 


	Ing. Andrej Babiš

